
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 275 DEL 22/04/2025

Oggetto:  ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO  DI  DUE  INCARICHI  DI  SUPPLENZA  DI  COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO PROFESSIONALE CON DIPLOMA DI LAUREA IN DISCIPLINE 
GIURIDICHE O ECONOMICHE (AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI 
FUNZIONARI)  IN  SOSTITUZIONE  DI  PERSONALE  TEMPORANEAMENTE 
ASSENTE CON DIRITTO ALLA CONSERVAZIONE DEL POSTO. PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(sr)        

PUBBLICAZIONE DAL _____22/04/2025____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



PREMESSO che:
- un Collaboratore amministrativo professionale (Area dei Professionisti della Salute e 

dei  Funzionari)  è  stato  collocato  in  aspettativa  senza  assegni  con  diritto  alla 
conservazione del  posto,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 8,  lett.  b),  del  CCNL Area 
Comparto  20  settembre  2001,  integrativo  del  CCNL  7  settembre  1999,  con 
decorrenza  dal  1°  febbraio  2025  e  fino  al  31  gennaio  2026  (ultimo  giorno  di 
assenza); 

- un  altro  Collaboratore  amministrativo  professionale  (Area  dei  Professionisti  della 
Salute e dei Funzionari) è stato collocato in aspettativa senza assegni con diritto alla 
conservazione del  posto,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 8,  lett.  b),  del  CCNL Area 
Comparto  20  settembre  2001,  integrativo  del  CCNL  7  settembre  1999,  con 
decorrenza dal 17 marzo 2025 e fino al 17 marzo 2026 (ultimo giorno di assenza); 

RICORDATO  che,  ravvisata  la  necessità  di  sostituire  i  sopra  citati  collaboratori  al  fine  di 
garantire la piena operatività dell’organico di cui al fabbisogno approvato con D.G.R. n. XII/2500 
del 10 giugno 2024 (ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei fabbisogni di personale 
triennio 2024 – 2026 dell’Agenzia di Tutela della Salute Insubria”):

- con deliberazione del Direttore Generale n. 166 dell’11 marzo 2025, è stato emesso 
avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di due incarichi 
di  supplenza  nella  qualifica  di  Collaboratore  amministrativo  professionale  con 
diploma di laurea in discipline giuridiche o economiche (Area dei Professionisti della 
salute e dei Funzionari);

- il bando di selezione è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia in data 14 marzo 2025, 
prot n. 28690;

- entro la scadenza stabilita (31 marzo 2025) sono pervenute complessivamente n. 5 
domande di  partecipazione,  tutte  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  dal  bando di 
selezione;

- la data di  svolgimento del  relativo colloquio è stata fissata per il  giorno 7 aprile 
2025, come da notifica contenuta nel bando relativo alla procedura;

VISTO il verbale sottoscritto dalla Commissione Esaminatrice in data 7 aprile 2025, dal quale si 
evince che la graduatoria della selezione è formulata come di seguito riportato:

NOMINATIVO Id. domanda Punteggio totale
1° DAMIANI MARCO 4936833 20,288
2° NATHAN ALESSANDRO 4929342 19,200
3° omissis 4933256 18,340
4° omissis 4940553 17,500
5° omissis 4930032 16

RICHIAMATI:
- l’art. 36 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni 

che, in materia di utilizzo dei rapporti di lavoro flessibili, al comma 2 così dispone: 
“Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 
le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 
assunzione e di  impiego del  personale previste dal codice civile e dalle leggi sui 
rapporti  di  lavoro  subordinato  nell’impresa,  nel  rispetto  delle  procedure  di 
reclutamento vigenti […]”;

- l’art. 70, comma 6, del CCNL 2 novembre 2022 per il personale del Comparto Sanità, 
nella parte in cui prevede, tra l’altro, la stipulazione di contratti a tempo determinato 

Pagina 2 di 5



“… in sostituzione di  personale assente con diritto alla conservazione del posto”, 
ovvero “nell’ambito delle esigenze straordinarie o temporanee”;

RITENUTO pertanto:
- di  prendere  atto  che,  entro  la  scadenza  stabilita  (31  marzo  2025),  sono  pervenute 

complessivamente n. 5 domande di partecipazione all’avviso pubblico di selezione, per 
titoli  e  colloquio,  per il  conferimento di  due incarichi  di  supplenza nella  qualifica di 
Collaboratore amministrativo professionale con diploma di laurea in discipline giuridiche 
o economiche (Area dei Professionisti della salute e dei Funzionari), tutte in possesso dei 
requisiti richiesti dal bando di selezione;

- di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  7  aprile  2025  dalla  Commissione 
Esaminatrice e  di  approvare la relativa graduatoria,  dichiarando vincitori  i  primi  due 
candidati classificati e precisamente Marco Damiani e Alessandro Nathan; 

- di  conferire  ai  vincitori  gli  incarichi  in  oggetto,  sottoscrivendo  con  gli  interessati 
contratto individuale di lavoro a tempo determinato (supplenza) nello specifico: 

- Marco Damiani in sostituzione del dipendente P.E. il cui rientro è previsto per il 18 marzo 
2026;

- Alessandro Nathan in sostituzione del dipendente P.L. il cui rientro è previsto per il 1° 
febbraio 2026;

nella qualifica di  Collaboratore amministrativo professionale (Area dei  Professionisti  della 
salute  e  dei  Funzionari),  con  decorrenza  giuridica  ed  economica  dalla  data  indicata  nei 
rispettivi contratti di lavoro e fino al rientro dei titolari dei posti suppliti;
- di  precisare  che,  compatibilmente  con  le  risorse  economiche  disponibili,  i  suddetti 

incarichi potranno essere prorogati in ragione del protrarsi dell’assenza dei titolari oltre 
le date sopra indicate, ovvero potranno terminare anticipatamente in caso di rientro del 
dipendente  sostituito  o  di  sua  definitiva  cessazione  dal  servizio,  nonché  in  caso  di 
sopravvenute modifiche normative di carattere sia giuridico sia economico;

- di assegnare il dipendente Marco Damiani al Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, Sociosanitarie con quelle sociali e il dipendente 
Alessandro Nathan allo staff della Direzione Generale;

- di prevedere che, in caso di rinuncia da parte dei precitati candidati, si procederà alla 
chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato 
in complessivi € 46.818,86 per l’anno 2025, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

Pagina 3 di 5



1 di prendere atto che sono pervenute complessivamente n. 5 domande di partecipazione 
all’avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di due incarichi 
di supplenza nella qualifica di Collaboratore amministrativo professionale con diploma di 
laurea in discipline giuridiche o economiche (Area dei Professionisti  della salute e dei 
Funzionari); 

2 di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  7  aprile  2025  dalla  Commissione 
Esaminatrice  e  di  approvare  la  relativa graduatoria,  dichiarando vincitori  i  primi  due 
candidati classificati;

3 di conferire ai vincitori gli incarichi in oggetto, sottoscrivendo con gli interessati contratto 
individuale di lavoro a tempo determinato (supplenza) nello specifico: 

- Marco Damiani in sostituzione del dipendente P.E. il cui rientro è previsto per il 18 marzo 
2026;

- Alessandro Nathan in sostituzione del dipendente P.L. il cui rientro è previsto per il 1° 
febbraio 2026;

nella qualifica di Collaboratore amministrativo professionale (Area dei Professionisti della 
salute e dei Funzionari), con decorrenza giuridica ed economica dalla data indicata nei 
rispettivi contratti di lavoro e fino al rientro dei titolari dei posti suppliti;

4 di  precisare  che,  compatibilmente  con  le  risorse  economiche  disponibili,  i  suddetti 
incarichi potranno essere prorogati in ragione del protrarsi dell’assenza dei titolari oltre 
le date sopra indicate, ovvero potranno terminare anticipatamente in caso di rientro del 
dipendente  sostituito  o  di  sua  definitiva  cessazione  dal  servizio,  nonché  in  caso  di 
sopravvenute modifiche normative di carattere sia giuridico sia economico;

5 di  assegnare il  dipendente Marco Damiani al  Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, Sociosanitarie con quelle sociali e il dipendente 
Alessandro Nathan allo staff della Direzione Generale;

6 di prevedere che, in caso di rinuncia da parte dei precitati candidati, si procederà alla 
chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

7 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in complessivi € 46.818,86 per l’anno 2025, è imputato nei conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

8 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )
Dott. Enrico Frattini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO DI DUE INCARICHI DI SUPPLENZA DI COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO  PROFESSIONALE  CON  DIPLOMA  DI  LAUREA  IN 
DISCIPLINE  GIURIDICHE  O  ECONOMICHE  (AREA  DEI  PROFESSIONISTI 
DELLA  SALUTE  E  DEI  FUNZIONARI)  IN  SOSTITUZIONE  DI  PERSONALE 
TEMPORANEAMENTE ASSENTE CON DIRITTO ALLA CONSERVAZIONE DEL 
POSTO. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Risorse Umane
- Centro di Costo: 53L330000

Varese, 17 aprile 2025
IL DIRETTORE
SC GESTIONE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14.12           per €       43.892,68
conto n. 18.1.1           per €         2.926,18
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________   per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 22/04/2025
IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


